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حافظ
تو پنداری که بدگو رفت و جان برد؟

حسابش با کرام الکاتبين است

اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 
از خريد يک متر چلوار

تهران مصور

روزگاری در خیابان شهید داورزنی یا به 
قول اهالی محله همان خیابان شیوا پر بود 
از درشکه هایی که اول صبح مسافران را به 
دیگر میدان ها و محله های شهر می بردند و 
نیز طوافی ها که در میدانگاهی محله جلب 
توجه می کردند. حالا دیگر خیابان شیوا 
صبح ها پر از خودروها و تاکسی هاست اما 
هنوز نمای ظاهری خانه های قدیمی محله، 

کوچه ها و خیابان هایی که 
خانه های قدیمی را در دل 
خود حفظ کرده اند، اهالی را 

با خود به روزگار گذشته این محله 
می برد؛ بیش از نیم قرن پیش و زمانی 

که کوچه ها و خیابان های محله شیوا 
خاکی بود؛ ساکنان قدیمی محله شیوا اما 
آن روزها را خوب به یاد دارند. خیابان های 
شیوا آن زمان پر بود از دستفروش هایی 
که با چرخ دستی دور میدانگاهی جمع 
می شدند و ساکنان دیگر محله های شهر 
برای خرید مایحتاج خود به این خیابان 
می آمدند. اهالی قدیمی محله می گویند: 
در آن دوران، شغل بیشتر ساکنان این محله 
طوافی بود. طوافی یعنی همان دستفروشی 
با چرخ دستی در کوچه ها و خیابان ها. این 
خیابان عاوه بر اینکه پاتوق طوافی بود، 
درشکه های بسیاری هم در آن دیده می شد. 
چون در گوشه دیگری از میدانگاهی، ایستگاه 
درشکه قرار داشت که مسافران را به مقصد 
میدان خراسان، سرآسیاب و... می بردند. 
وجود درشکه ها و چرخ دستی های بسیار در 
محله شیوا، خاطرات بسیاری را برای اهالی 
رقم زده است. آنها می گویند: یکی از تصاویر 
پرتکراری که هر روز در این خیابان ها دیده 
می شد، چهره خندان بچه هایی بود که پشت 
درشکه ها پنهان می شدند و وقتی درشکه ها 
راهی می شدند، آنها هم روی درشکه ها 
می پریدند و یک دل سیر درشکه سواری 

می کردند.
دوران طایی فعالیت ایستگاه درشکه و 
طوافی ها هم پس از راه اندازی بازار روز در 
میدان سرآسیاب به سر رسید و حالا دیگر 

نشانی از آنها باقی نمانده است.

محله طوافی ها و درشکه ها
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سوژه روز

فصل سی و ششم نمایشگاه بین المللی کتاب امسال هم به 
پایان رسید و از همان ساعت های پایانی آخرین روز نمایشگاه، 
ناشران، کتاب های باقیمانده خود را بار زدند و به انبارها 
یا کتابفروشی هایشان بردند. بازدیدکنندگان از نمایشگاه 
کتاب هم مثل سال های گذشته چند گروه بودند. دسته اول، 
محققان، دانشجویان یا کارشناسانی بودند که فهرست به 
دست، در جست و جوی کتابی مشخص، از این سالن به آن 
سالن می رفتند. گروهی هم نمی دانستند دنبال چه کتابی اند 
و به انتشاراتی ها سر می زدند تا شاید چشمشان، کتابی را صید 
کند و آن را بخرند. مثل هر سال، برخی هم تنها کتاب بین 
بودند. اما سال هاست دسته ای دیگر از طرفداران پروپا قرص 
نمایشگاه کتاب اند؛ گروهی که به نمایشگاه می آیند تا بتوانند 
نویسندگان یا مترجمان محبوب خود را از نزدیک ببینند و با 
آنها در غرفه های ریز و درشت نمایشگاه کتاب، گپ بزنند. 
خرید کتاب که با پایان نمایشگاه برچیده نمی شود، اما به نظر 
می رسد با پایان زمان نمایشگاه کتاب تهران، غمگین ترین 
بازدیدکنندگان، همین گروه آخرند که باید یک سال دیگر صبر 
کنند تا دوباره بتوانند در کنار نویسندگان محبوب خود لحظات 

لذت بخشی را سپری کنند.

چشم در چشم نويسندگان

تهران نامه

 محله پزشکان
 در تهران قديم

بسیاری از پزشکان حاذق تهرانی در دوره قاجار، 
محدوده اطراف بازار بزرگ تهران را برای زندگی 
یا طبابت انتخاب می کردند که البته بی دلیل هم 
نبود. در آن سال ها، سیروس، پامنار و سرچشمه 
جزومحله های کلیمی نشین بود و بسیاری از 
پزشکان تهرانی هم به جامعه کلیمی تعلق 
داشتند. تا دوره قاجار افرادی که به بیماری های 
صعب العاج مبتا می شدند، بی درنگ نشانی 
پزشکان مشهوری که مطب آنها حوالی بازار بود 
را جست وجو می کردند و به همین دلیل اطراف 
خیابان ناصرخسرو، محل رفت وآمد بیماران و 

تجمع داروفروش ها هم بوده است.

بوستان »بلوار کنار جاده« 

تهرانگرام

 می گویند بوستان معروف خیابان ولیعصر)عج( 
نخستین بوستانی است که تهرانی ها به مهمان های 
غیرتهرانی خود معرفی می کنند؛ بوستانی زیبا با 
گونه های متنوع گیاهی که قدم زدن در آن در هر 4فصل 
سال لذت وصف نشدنی دارد. شاید باورش سخت باشد 
اما حدود 60سال قبل خبری از بوستان ملت، این گستره 
زیبا و پر دار و درخت نبود و در حاشیه خیابان کنونی 
ولیعصر)عج( چیزی جز زمین بایری وسیع وجود نداشت. 
اکنون اما بوستان ملت یکی از سرسبزترین بوستان های 
تهران است که با دریاچه  مصنوعی، گونه های متنوع 
گیاهی و جانوری به یکی از مقاصد اصلی گردشگری 

شهروندان تهرانی تبدیل شده است.
سال 1345 پروژه ساخت بوستان ملت در 2فاز آغاز شد. 
وقتی فاز اول بوستان ملت که امروز به موازات خیابان 
ولیعصر)عج( قرار دارد، ساخته شد و گستره ای سبز و 
دل انگیز به حاشیه این خیابان بخشید، میان شهروندان 
به نام »بلوار کنار جاده« معروف شد. منظور از جاده 
همان خیابان ولیعصر)عج( کنونی است که پس از جاده 
قدیم شمیران یا همان خیابان شریعتی فعلی، ساخته و 
تبدیل به دومین جاده دسترسی به شمیران شد. فاز دوم 
بوستان ملت 6 سال بعد یعنی در سال 1353 به پایان 
رسید که شامل 2بخش تپه ای یعنی جنگل کاری های 
سمت سازمان صداوسیما و چمن کاری و گل کاری های 
سمت بزرگراه آیت الله هاشمی رفسنجانی)نیایش( و 
خیابان سئول است. نگاهی به تصاویر قدیمی بوستان 
ملت نشان می دهد که این بوستان زیبا و  34هکتاری 
که حدود 23هکتار آن به چمن کاری، 2/3 هکتار آن به 
جنگل کاری و 0/2 هکتار آن به گل کاری اختصاص 
یافته، به صورت نامنظم و به سبک بوستان های انگلیسی 

طراحی شده است. 

از سال 1997ميلادی، »ايکوم«، شورای بين المللی 
موزه ها در جهان، 18می  هرسال را به عنوان روز بين المللی 
موزه معرفی کرده و هدفش، يادآوری آن است که موزه ها، 
ابزاری مهم برای تبادل فرهنگی و توسعه درك متقابل برای صلح ميان مردم است. ايران نيز 
پهنه ای است ارزشمند از تاريخ، فرهنگ و تمدن که به هر جای آن نظر افکنی، نشانی از خرد 
و حکمت آدمی را در قرون و اعصار گذشته می بينی و به خود می بالی که در اين سرزمين، 
نفس می کشی. برخورداری بيش از 40هزار اثر فرهنگی و طبيعی ثبت شده ملی و 54 اثر ثبت 
جهانی ملموس و ناملموس، ايران را به يکی از غنی ترين کشورهای صاحب گنجينه های 
ارزشمند انسانی بدل کرده که بايد در حفظ و نگهداری اين ميراث ارزشمند، کوشا بود. در 

کشور ما نيز از امروز، 28 ارديبهشت تا سوم خرداد 1404 را هفته ميراث فرهنگی می نامند و 
برای گراميداشت يادگاران گذشته برای رسيدن به آينده ای روشن، برنامه های گوناگونی را 
تدارك ديده اند. معاونت ميراث فرهنگی وزارت ميراث فرهنگی، گردشگری و صنايع دستی 
کشور براساس شعار جهانی امسال، شعار »ميراث فرهنگی و آينده« را انتخاب کرده و ايرانيان 
را به تأمل در نقش پويای ميراث فرهنگی در توسعه پايدار، ارتقای تاب آوری اجتماعی، ترويج 
نوآوری و مشارکت فعالانه جوامع محلی فراخوانده است. به مناسبت آغاز هفته موزه، سری 
به موزه ملی ايران می زنيم؛ موزه ای که به عنوان يکی از بزرگ ترين و کهن ترين موزه های 
کشور شناخته می شود و بيشترين يافته های باستان شناسی ايران را از دوره پارينه سنگی 

تا اسلامی در دل خود جای داده است.

سیدسروشطباطباییپور

در روز موزه، به موزه ملی ايران که آثاری از همه ادوار تاريخ ايران را در خود جای داده سرك کشيده ايم

تاریخ فشرده ایران 

 پس از نگارش

در طبقه همکف موزه ایران باستان، 
گاهی تصور می کنید در شیراز و 
تخت جمشید به سر می برید. در این 
بخش، آثاری از انسان هایی که با 
نگارش آشنا شدند تا دوره ساسانی 
را می بینید. انسان هایی که در عصر 
مفرغ و آهن زندگی می کردند و 
یا آثارشان از دوران هخامنشی، 
سلوکی، پارتی و ساسانی  باقی مانده 

است.

ساختمان هنر اسلامی

در این ساختمان شما با آثاری 
از ایرانیانی مواجهید که از صدر 
اسام به بعد در این سرزمین 
زندگی می کردند. در طبقه اول 
ساختمان، آثار صدر اسام، دوران 
سلجوقی و ایلخانی وجود دارد و اگر 
به طبقه همکف بیایید، با آثاری از 
دوران تیموری، صفویه، افشاری، 
زندیه و قاجار مواجه خواهید شد. 
در طبقه همکف، تالار قرآن هم 

پیش روی شماست.

ساختمان های موزه

بنای موزه ایران باستان، 
ساختمانی قدیمی است که در 
سال 1316خورشیدی ساخته 
شد. این بنا، نخستین بنای موزه ای 
ایران است که آندره گدار، معماری 
فرانسوی آن را براساس الهام از 
طاق کسری طراحی و2معمار 
تبریزی آن را اجرا کردند. اما 
دومین ساختمان که مربوط به 
آثار دوره اسامی است که با الهام 
از کاخ ساسانی بیشاپور طراحی و 
ساخته و در سال 1375 افتتاح 

شد.

بخش های اصلی موزه ملی

برای بازدید از موزه ملی ایران، آداب نانوشته ای وجود 
دارد که بهتر است آن را رعایت کنید. بد نیست ابتدا 
سری به طبقه اول ساختمان »موزه ایران باستان« بزنید 
و آثار دوره پارینه سنگی را در ایران از نظر بگذرانید. آنگاه 
در طبقه همکف همان ساختمان، آثاری را از اواخر هزاره 
چهارم پیش از میاد تا دوران ساسانی ببینید. سپس 
به ساختمان مجاور موزه ایران باستان بروید و از موزه 
باستان شناسی و هنر اسامی ایران بازدید کنید. خوب 
است بدانید برای بازدید از هر طبقه، گاهی ساعت ها 
زمان نیاز دارید؛ به خصوص اگر کارشناسان کاربلد این 
موزه حضور داشته باشند و شما را هم عاقه مند به آثار 

باستانی ایران ببینند!

پيش از نگارش

در بخش پیش از تاریخ ایران در طبقه اول ساختمان 
موزه ایران باستان، شما با آثاری از انسان هایی مواجه 
خواهید شد که از دوران پارینه سنگی قدیم تا دوره 
پیش از ابداع نگارش در این پهنه زندگی می کردند. این 
آثار به ترتیبی در موزه قرار گرفته اند که شما می توانید 
سیر تکامل را در انسان خردمند دیروز ببینید. این 
بخش شامل ابزارهای سنگی، سفالینه های اولیه و 
روزمره ای است که انسان های اولیه در مناطق گوناگون 
ایران استفاده می کردند؛ آثاری از دوران پارینه سنگی، 

نوسنگی و مس.


